
2023학년도

서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(4차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 541,669,000

제2023학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 537,582,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 541,669,000원"으로 한다.

제2조 중 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 541,669 537,582 4,087 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -112 6,313 1.2

학생복지/교육격차 해소 -1,941 59,239 10.9

기본적 교육활동 -2,790 61,549 11.4

선택적 교육활동 3,431 88,717 16.4

교육활동 지원 3,587 213,544 39.4

학교 일반운영 1,912 112,307 20.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,670 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,739 508,204 93.8

자체수입 학부모부담수입 -16 18,738 3.5

자체수입 행정활동수입 1,364 4,442 0.8

기타수입 전년도이월금 0 3,615 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,874 512,135 2,739

1.지방자치단체이전수입 6,670 6,670 0

1.교육경비보조금 6,670 6,670 0

1.기초지방자치단체전입금 6,670 6,670 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,670 6,670 0

2.지방교육행정기관이전수입 508,204 505,465 2,739

1.교육비특별회계전입금수입 508,204 505,465 2,739

1.교육비특별회계전입금 508,204 505,465 2,739

1.학교운영비전입금 218,443 218,443 0

2.목적사업비전입금 289,761 287,022 2,739
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후지원금) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

교육시설안전인증 운영비 : -622,000원 * 1개

교 =
-622,000

(성립전_4추)교권보호용 전화녹음기 구입비 : 

429,000원 * 1개교 =
429,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후지원금) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)2023학년도 유치원 방과후 과정 

인력 퇴직금 : 2,032,000원 * 1개교 =
2,032,000

2.자체수입 23,180 21,832 1,348

1.학부모부담수입 18,738 18,754 -16

1.수익자부담수입 18,738 18,754 -16

1.급식비 18,738 18,754 -16

1.급식비 18,738 18,754 -16 교직원급식비 : -16,000원*1명= -16,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,442 3,078 1,364

1.사용료및수수료 98 98 0

1.사용료및수수료 98 98 0

1.사용료 98 98 0

2.자산수입 18 50 -32

1.자산매각대 18 50 -32
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 18 50 -32 자산매각대 : -32,000원*1회= -32,000

3.기타행정활동수입 4,326 2,930 1,396

1.이자수입 2,758 2,700 58

1.이자수입 2,758 2,700 58 이자수입 : 58,000원*1회= 58,000

2.기타행정활동수입 1,568 230 1,338

1.기타행정활동수입 1,568 230 1,338 법인카드캐시백 : -18,000원*1회= -18,000

수도광열비 : 1,356,000원*1회= 1,356,000

3.기타수입 3,615 3,615 0

1.전년도이월금 3,615 3,615 0

1.순세계잉여금 3,615 3,615 0

1.순세계잉여금 3,615 3,615 0

1.순세계잉여금 3,615 3,615 0

세입합계 541,669 537,582 4,087
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,313 6,425 -112

1.기타 교직원보수 3,825 3,825 0

1.교직원대체인건비 3,825 3,825 0

1.[초]기간제교원 인건비(맞춤형복지)1,196 1,196 0

1.기간제교원인건비 1,196 1,196 0

2.[초]기간제교원 성과상여금(초등) 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,488 2,600 -112

1.교직원역량강화 988 1,100 -112

1.[초]자율연수 988 1,100 -112

1.일반수용비 988 1,100 -112 교사자율연수비 : -112,000원= -112,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

2.[초]교원치유 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,344 1,344 0

2.목적사업업무추진비 156 156 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,239 61,180 -1,941

1.급식 관리 21,236 21,421 -185

1.학교급식운영 21,236 21,421 -185

2.[초]급식운영비 2,498 2,667 -169

1.기간제근로자인건비 178 347 -169 급식도우미 인건비 : -169,000원= -169,000

2.일반수용비 1,320 1,320 0

3.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 18,738 18,754 -16

1.전출금 18,738 18,754 -16 비조리교급식비전출 : -16,000원= -16,000

2.보건관리 17,631 18,167 -536

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,884 9,068 -184

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원= -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 647 647 0

1.학생복지비 647 647 0

3.[초]보건실운영 2,377 2,461 -84

2.운영수당 385 385 0

3.학생복지비 1,552 1,636 -84 이불구입및세탁비 : -84,000원= -84,000

4.비품구입비 440 440 0

4.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]방역소독및소독물품구입 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

8.[초]2023년 여성용품 구입지원비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.학교환경위생관리 8,747 9,099 -352

1.[초]먹는물관리 2,792 3,024 -232

1.일반수용비 2,792 3,024 -232 정수기유지보수 : -140,000원= -140,000

정수기렌탈료 : -92,000원= -92,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정 : -120,000원= -120,000

3.[초]어린이활동공간관리 5,075 5,075 0

1.일반수용비 5,075 5,075 0

3.학생복지 20,372 21,592 -1,220

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 18,972 20,192 -1,220
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 5,456 5,456 0

1.교육운영비 5,456 5,456 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,116 11,336 -1,220

1.기간제근로자인건비 1,540 2,760 -1,220 운전원대체인력인건비 : -120,000원*9일= -1,080,000

통학차량안전도우미대체인력인건비 : 

-140,000원=
-140,000

2.일반수용비 6,960 6,960 0

3.교직원복지비 316 316 0

4.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초]2023.초등학교 입학지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 61,549 64,339 -2,790

1.교과 활동 35,474 37,934 -2,460

1.교과활동지원 16,614 16,895 -281

1.[초]학습준비물구입 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,308 3,308 0

1.교육운영비 3,308 3,308 0

3.[초]보결수업관리 2,120 2,000 120

1.운영수당 2,120 2,000 120 보결수당 : 20,000원*6회= 120,000

4.[초]기초학력지도 424 424 0

2.교육운영비 424 424 0

5.[초]프로젝트수업운영 5,679 6,080 -401

1.교육운영비 5,679 6,080 -401 학급배움삶수업운영 : -401,000원= -401,000

6.[초]두드림 학교 운영비 3,003 3,003 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 203 203 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 1,177 1,662 -485

1.[초]교과운영 1,177 1,662 -485

1.교육운영비 1,177 1,662 -485 과학실험실습재료 : -485,000원= -485,000

3.체육 교과활동 1,297 1,297 0

1.[초]교과운영 1,297 1,297 0

1.교육운영비 1,297 1,297 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

5.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

5.[초]특수방과후 운영비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.유치원 교과활동 9,786 11,480 -1,694

1.[유]교과운영 7,716 10,010 -2,294

1.운영수당 540 1,440 -900 보결수당 : -20,000원*45회= -900,000

2.교육운영비 5,925 7,970 -2,045 원아수첩 : -40,000원= -40,000

입학선물 : -240,000명= -240,000

학예발표회의상대여 : -100,000원= -100,000

산타행사 : -300,000원= -300,000

교육과정계획서제본 : -40,000원= -40,000

신입원아가방 : -200,000원= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모회운영 : -100,000원= -100,000

공립유치원행사 : -300,000원= -300,000

졸업행사 : -200,000원= -200,000

졸업앨범 및 선물 : -300,000원= -300,000

체험활동 : -125,000원= -125,000

교육활동물품구입 : -100,000원= -100,000

3.도서구입비 1,251 600 651 도서구입 : 651,000원*1회= 651,000

2.[유]누리과정비 2,070 1,470 600

1.교육운영비 2,070 1,470 600
(성립전_4추)교육과정 운영 물품 : 40,000

원*10종=
400,000

(성립전_4추)교육과정 운영 물품 : 

100,000원*2명=
200,000

2.창의적 체험활동 26,075 26,405 -330

1.자율활동 23,989 24,319 -330

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]여름행복학교운영 3,693 3,693 0

1.교육운영비 3,693 3,693 0

3.[초]가을축제학교운영 1,734 1,734 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

5.[초]다모임활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]지역연계특색프로그램운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

7.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]스포츠클럽 활동비 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

9.[초]기후변화교육운영 956 956 0

1.운영수당 271 271 0

2.교육운영비 685 685 0

10.[초]체육영재 선발대회 운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

11.[초]진로체험운영 2,958 3,288 -330

2.교육운영비 2,958 3,288 -330 식비 : -55,000원= -55,000

간식 : -47,000원= -47,000

체험활동경비 : -228,000원= -228,000

12.[초]지역연계학교 회복탄력성 지원1,500 1,500 0

1.운영수당 1,315 1,315 0

2.교육운영비 185 185 0

2.현장체험학습활동 2,086 2,086 0

1.[초]수학여행 2,086 2,086 0

1.여비 389 389 0

2.교육운영비 1,697 1,697 0

4.선택적 교육활동 88,717 85,286 3,431

1.방과후학교 운영 76,055 72,624 3,431

1.방과후학교운영 4,580 4,580 0

1.[초]특기적성교육 2,280 2,280 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 850 850 0

2.[초]방과후 추가 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.돌봄교실운영 11,778 11,778 0

1.[초]돌봄교실운영 11,658 11,658 0

황정연 2024년 02월 14일 16시 04분 04초 11 전북특별자치도교육청 서신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.기타수당 150 150 0

2.일반수용비 710 710 0

3.교육운영비 9,558 9,558 0

4.비품구입비 300 300 0

5.도서구입비 940 940 0

2.[초]돌봄전담사 운영 120 120 0

1.기타수당 120 120 0

3.유치원방과후과정운영 59,697 56,266 3,431

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,475 36,074 1,401

1.기간제교원인건비 34,060 32,606 1,454 시간외수당(자체) : -631,000원= -631,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,032,000원*1명= 2,032,000

퇴직금 : 53,000원= 53,000

2.기간제교원법정부담금 3,415 3,468 -53 4대보험 기관부담금 : -53,000원= -53,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,500 6,480 -980

1.운영수당 5,500 6,480 -980 특성화활동강사료 : -35,000원*28시간= -980,000

3.[유]유치원방과후학교운영 16,722 13,712 3,010

1.기간제근로자인건비 7,361 6,555 806 통학버스안전지도사인건비 : 429,000원= 429,000

3세대 하모니 : 377,000원= 377,000

2.연료비 420 240 180 통학차량유류비 : 180,000원*1회= 180,000

3.교육운영비 8,941 6,917 2,024 간식비 : 18,100원*10종*3회= 543,000

원아활동복 : -310,000원= -310,000

방학중 급식비 : -120,000원= -120,000

(성립전_4추)방과후과정지원금(목) : 

50,000원*2명=
100,000

(성립전_4추)방과후과정지원금(목) : 

20,000원*10종=
200,000

체험활동및학습준비물(자체) : 322,200원

*5회=
1,611,000

2.독서활동 7,662 7,662 0

1.독서활동운영 7,662 7,662 0

1.[초]도서구입 5,359 5,359 0
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1.도서구입비 5,359 5,359 0

2.[초]도서관운영 1,703 1,703 0

1.일반수용비 233 233 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]책 꾸러미 지원 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 4,670 4,670 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 213,544 209,957 3,587

1.교무업무 운영 10,111 9,178 933

1.교무학사운영 10,111 9,178 933

1.[초]교무학사운영 550 650 -100

1.연료비 150 150 0

2.교육운영비 400 500 -100 상장용지구입 : -100,000원= -100,000

2.[초]교육활동홍보 1,050 900 150

1.교육운영비 1,050 900 150 학사달력 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,113 1,700 413

1.교육운영비 2,113 1,700 413 입학식행사용품 : 475,000원*1회= 475,000

졸업식행사용품 : -62,000원= -62,000

4.[초]환경정리 1,046 1,046 0

1.일반수용비 1,046 1,046 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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예산액
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예산액
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6.[초]배움과성장의날운영 596 596 0

1.일반수용비 486 486 0

3.교육운영비 110 110 0

7.[초]교육과정워크샵운영 2,210 2,350 -140

2.여비 1,220 1,360 -140 워크숍활동 일비 : -140,000원= -140,000

3.일반업무추진비 990 990 0

8.[초]안전체험의 날 운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0

9.[초]교원안심서비스 운영 681 500 181

1.일반수용비 681 500 181 안심서비스 이용료 : 181,000원= 181,000

10.[초]교권보호용 전화녹음장치 설치비429 0 429

1.일반수용비 429 0 429
(성립전_4추)전화녹음기 구입비 : 85,700

원*5대=
429,000

2.생활지도운영 2,885 2,982 -97

1.학생생활상담지도 303 400 -97

1.[초]학생생활지도 운영 303 400 -97

1.교육운영비 303 400 -97 상담활동운영비 : -97,000원= -97,000

2.학교폭력예방 1,482 1,482 0

1.[초]안심알리미서비스 486 486 0

1.일반수용비 486 486 0

2.[초]CCTV설치운영 996 996 0

1.일반수용비 996 996 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 20,472 20,472 0

1.연구학교운영 20,472 20,472 0
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1.[초]어울림학교운영 20,472 20,472 0

1.일반수용비 6,559 6,559 0

2.운영수당 2,074 2,074 0

3.교육운영비 10,663 10,663 0

4.목적사업업무추진비 1,176 1,176 0

4.학습지원실 운영 13,155 13,425 -270

1.방송실운영 428 428 0

1.[초]방송실운영 428 428 0

2.비품구입비 428 428 0

2.정보화실운영 12,727 12,997 -270

1.[초]학교정보화지원 6,057 6,327 -270

1.교육운영비 6,057 6,327 -270 학내망유지보수 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]코딩교육 운영비 6,670 6,670 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

5.교육여건 개선 166,921 163,900 3,021

1.교육환경개선 166,921 163,900 3,021

1.[초]PC구입 2,250 2,400 -150

1.비품구입비 2,250 2,400 -150 사무용컴퓨터구입 : -150,000원= -150,000

2.[초]스마트칠판보조장 설치 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]소규모체육시설 48,000 48,000 0

1.일반수용비 48,000 48,000 0

4.[초]미래형정보교실 환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 33,800 33,800 0

2.비품구입비 26,200 26,200 0

5.[초]미래형 학교도서관 환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,034 43,034 0
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2.비품구입비 6,966 6,966 0

6.[초]교육환경개선 3,171 0 3,171

1.비품구입비 3,171 0 3,171
교육환경개선물품 구입 : 1,057,000원*3대

=
3,171,000

6.학교 일반운영 112,307 110,395 1,912

1.학교기관 운영 41,100 40,455 645

1.부서기본운영 25,740 26,290 -550

1.[초]교장실운영 8,920 8,920 0

1.여비 1,710 1,710 0

2.일반업무추진비 4,210 4,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,342 10,114 -1,772

1.일반수용비 6,108 7,880 -1,772 복사용지 : -700,000원= -700,000

각종소모품구입 : -400,000원= -400,000

교육경비 : -132,000원= -132,000

s2b사용료 : -100,000원= -100,000

프린터토너 등 : -440,000원= -440,000

2.기타공공요금 434 434 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 8,478 7,256 1,222

1.일반수용비 2,978 2,856 122 사무용품 : 122,000원= 122,000

2.여비 5,500 4,000 1,500 관내외출장여비 : 30,000원*50회= 1,500,000

3.비품구입비 0 400 -400 교무실 프린터기 구입 : -400,000원= -400,000

2.병설유치원기본운영 15,360 14,165 1,195

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,662 5,662 2,000

1.전기요금 6,232 4,232 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,663 3,383 -720
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1.일반수용비 2,663 3,383 -720 정수기렌탈 : -47,000원= -47,000

화단관리 : -233,000원= -233,000

학내망 유지보수 : -220,000원*2월= -440,000

3.[유]유치원운영 4,335 4,420 -85

1.일반수용비 3,055 2,600 455 자율연수비 : -200,000원= -200,000

환경용품구입 : -100,000원= -100,000

각종물품수선비 : -545,000원= -545,000

프린터소모품 : -200,000원*5종= -1,000,000

유치원환경개선 등 : 1,150,000원*2식= 2,300,000

2.여비 720 480 240 관내외출장여비 : 20,000원*12회= 240,000

3.교육운영비 500 660 -160 유치원홍보 : -160,000원= -160,000

4.학생복지비 60 200 -140 구급약품 : -140,000원= -140,000

5.비품구입비 0 480 -480 유아용 태블릿  구입 : -480,000원= -480,000

4.[유]감염병 예방 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.시설 장비 유지 69,022 67,755 1,267

1.학교시설장비유지 69,022 67,755 1,267

1.[초]공공요금및제세공과금 19,227 19,327 -100

1.전기요금 12,860 12,460 400 전기요금 : 400,000원*1회= 400,000

2.상하수도료 1,400 1,800 -400 상하수도요금 : -400,000원= -400,000

3.기타공공요금 4,967 5,067 -100 인터넷통신비 : -100,000원= -100,000

2.[초]시설관리용역 4,544 4,544 0

1.일반수용비 4,544 4,544 0

3.[초]시설일반관리 24,405 22,048 2,357

1.기간제근로자인건비 960 1,283 -323 일용인부 : -323,000원= -323,000

2.일반수용비 23,065 20,065 3,000 시설소규모수선비 : 750,000원*2회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

3.비품구입비 380 700 -320 시설관리비품구입 : -320,000원= -320,000

황정연 2024년 02월 14일 16시 04분 04초 17 전북특별자치도교육청 서신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 1,393 1,655 -262

1.일반수용비 1,393 1,655 -262 화장실청소용품구입 : -262,000원= -262,000

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 1,597 1,889 -292

1.기간제근로자인건비 1,397 1,689 -292 시간외수당 : -292,000원 = -292,000

2.일반수용비 200 200 0

7.[초]청소원인건비 489 303 186

1.기간제근로자인건비 389 203 186 기본급 및 급식비 : 87,000원*1명= 87,000

시간외수당 : 99,000원*1명= 99,000

2.일반수용비 100 100 0

8.[초]수목 관리비 11,845 11,845 0

1.일반수용비 11,845 11,845 0

9.[초]교육시설안전인증운영비 3,272 3,894 -622

1.일반수용비 3,272 3,894 -622 교육시설 안전인증비 : -622,000원= -622,000

3.학교운영 협력 2,185 2,185 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,085 1,085 0

1.[초]학부모회운영 1,085 1,085 0

1.일반수용비 1,085 1,085 0

세출합계 541,669 537,582 4,087
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

교육환경개선 [초]PC구입 2,250,000 2,249,360 2,249,360 640 0

[초]스마트칠판보조장 설

치
3,500,000 3,500,000 3,500,000 0 0

[초]소규모체육시설 48,000,000 0 0 48,000,000 48,000,000

[초]미래형정보교실 환경

개선
60,000,000 59,994,430 59,994,430 5,570 0

[초]미래형 학교도서관 환

경개선
50,000,000 6,867,350 0 50,000,000 0

[초]교육환경개선 3,171,000 0 0 3,171,000 0

합계 166,921,000 72,611,140 65,743,790 101,177,210 48,000,000
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